
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  CONSIGLIO COMUNALE

N 87  delibera

Data  28-06-2019

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018 -
APPROVAZIONE.

L’anno    duemiladiciannove  il giorno  ventotto del mese di giugno  alle ore 17:00, presso la  struttura sita
nell’area 0    si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in
sessione Ordinaria  ed in Prima convocazione. Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO P
DI MARCO ALESSANDRO CONSIGLIERE P
CAPRIOTTI FEDERICO CONSIGLIERE P
SERAFINI ALESSIO CONSIGLIERE P
MONTEFORTE PIERGIUSEPPE CONSIGLIERE P
VALERI ALBERTO CONSIGLIERE P
POMPEI STEFANO CONSIGLIERE P
NARDI LUIGI CONSIGLIERE P
PALOMBINI FILIPPO CONSIGLIERE P
CORTELLESI GIORGIO CONSIGLIERE P
SERAFINI ROBERTO CONSIGLIERE P

Partecipano    alla seduta gli  Assessori  Esterni   Dott. Massimo Bufacchi  e Giambattista Paganelli

Partecipa alla seduta il    Segretario Comunale D.ssa    MANUELA DE ALFIERI

Il Presidente Sig. ANTONIO FONTANELLA

in qualità di SINDACO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Illustra l’argomento il Cons. Valeri che specifica la particolarità del Bilancio post emergenza.

Visti:
il D.Lgs. n.118 del 23/6/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi-
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. , Testo Unico del Enti Locali;-
il D.Lgs. n.126 del 10/8/2014;-
la l. 24 dicembre 2012, n. 243, disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai-
sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione.;
la legge 28 dicembre 2015, n. 209 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 30 dicembre 2015, n. 302 (Legge-
di bilancio 2016);
il D.L. 174 del 10 ottobre 2012 e provvedimenti collegati relativo ai controlli;-
il D.L. n. 95 del 6.7.2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza-
dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore
bancario. Pubblicato nella Gazz. Uff. 6 luglio 2012, n. 156, S.O.”(spending review);
la L. 122 del 30 Luglio 2010 recante “Conversione in legge con modificazione del decreto legge 31-
maggio 2010 n° 78 recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività
economica - limiti di spesa e successive modificazioni";
il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 Febbraio 2013 “Individuazione di nuovi parametri di-
deficitarietà strutturale per gli enti locali per il triennio 2013-2015";
l’art. 1, comma 557, della legge 296/2006 e successive modificazioni in materia di vincoli alle-
previsioni di spesa di personale; le disposizioni in materia di contenimento delle spese di personale di
cui all’art.1, comma 557, della L. 296/2006, prevedono che gli enti sottoposti al patto di stabilità
interna, assicurino la riduzione delle spese di personale, al lordo degli oneri riflessi, con la sola
esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali;;
il comma 557 quater, introdotto dalla Legge 114/2014, prevede che ai fini del suddetto contenimento-
delle spese di personale, gli enti prendano a riferimento il valore medio del triennio, ovvero
2011/2013;
l’art. 16, comma 26, del D.L. 13 agosto 2011 n. 138 convertito, con modificazioni, dalla Legge-
14/9/2011 n. 148 che prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi degli Enti locali
siano elencate in apposito prospetto allegato al rendiconto;
il Regolamento di Contabilità vigente;-

Preso atto che:
con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 13/05/2019 si è provveduto al riaccertamento dei-

residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per
ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne
consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3,
comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

il Tesoriere comunale, ha reso il conto nei termini previsti dall'articolo 226 del  D.Lgs. 18 agosto-
2000, n. 267 e la proposta di rendiconto 2018;

da apposita verifica con tutti i servizi dell'Ente, non si sono evidenziati debiti fuori bilancio da-
finanziare e riconoscere alla data del 31 dicembre 2018;
Dato atto che avendo l’Ente una popolazione inferiore a 5.000 abitanti si è avvalso  della facoltà di rinviare
all’esercizio 2019 la tenuta della contabilità economico patrimoniale, nonostante ciò l’Ente, nelle more
dell’approvazione della norma più volte rinviata, anche per il 2018, ha ritenuto prudente portare avanti
l’adempimento;

Che essendo  1’anno di applicazione della norma si è provveduto:

 alla riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale al 01.01.2018;a)
 all’ applicazione dei nuovi criteri di valutazione dell’attivo e del passivo.b)



Che i prospetti riguardanti l’inventario e lo stato patrimoniale al 1° gennaio 2018, esercizio di avvio della
nuova contabilità, riclassificati e rivalutati, con l’indicazione delle differenze di rivalutazione, sono allegati al
rendiconto 2018 e sono oggetto di approvazione del Consiglio, unitariamente ad un prospetto che evidenzia il
raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione.
Dato atto che dai prospetti allegati si evince la seguente situazione:

Risultato dell’esercizio: €    - 4.202.787,34
Patrimonio netto:       € 11.980.720,07 di cui:

  €  13.044.570,88 fondo di dotazione
  €    3.138.936,53 riserve permessi di costruire

Visto la delibera di Giunta  Comunale n. 55 del 13/05/2019 con la quale sono stati approvati gli schemi di
rendiconto e la relazione di cui agli arti. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000 e all’ art. 11, comma 6, del D. Lgs. n.
118/2011, a corredo dei documenti contabili e illustrativa delle risultanze finanziarie dell'esercizio 2018;

Acquisito il parere favorevole del Revisore Unico, che si allega quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Richiamati l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Dato atto che lo schema di rendiconto di gestione e tutti gli allegati previsti dalla legge sono stati depositati
presso l’ufficio Ragioneria a disposizione dei Consiglieri;

Tutto ciò premesso si propone l'adozione della Presente

Con voti favorevoli n 8 e contrari n. 3 ( Cons. Palombini Filippo, Cortellesi Giorgio e Serafini
Roberto),

D E L I B E R A

La premessa é parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di seguito riportata1.
integralmente;

approvare il rendiconto della gestione 2018, con i relativi allegati previsti dalla normativa vigente;2.
approvare il conto del tesoriere e relativi allegati, nonché i conti presentati dall'economo comunale e3.

dagli altri agenti contabili concernenti l'esercizio finanziario 2018;
dare atto che l'avanzo di amministrazione, pari ad € 1.723.271,80   è distinto, secondo quanto previsto4.

dalla nuova normativa, come da prospetti allegati:
di dare atto:5.
che le risultanze del rendiconto evidenziano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica ed il rispetto

degli obiettivi di pareggio di bilancio;
che è stata assicurata la riduzione delle spese di personale come previsto dall’art. 1, comma 557, della

legge 296/2006 e successive modificazioni ed integrazioni ed a consuntivo le spese di personale, risultano
inferiori a quelle relative alla media del triennio 2011-2013;
che è stato rispettato il limite massimo della spesa annua per incarichi essendo stati conferiti

solamente incarichi tecnici e legali e non essendo stati conferiti incarichi per studi, ricerche e
collaborazioni (comma 3, art. 46, D.L. 112/2008);
che alla data del 31.12.2018 non risultano debiti fuori bilancio come da dichiarazione dei

Responsabili dei servizi;
che in base ai nuovi parametri stabiliti con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il

Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 28 dicembre 2018 l’ente non risulta strutturalmente
deficitario;
che si dà conto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente nell’anno

2018 (art. 16 c. 26 del D.L. 13 agosto 2011 n. 138);
che l’ente non ha in essere contratti in strumenti finanziari derivati per cui non si rende necessario

predisporre la nota informativa prevista dall’art. 3, comma 8, della legge 203/2008;



che avendo l’Ente una popolazione inferiore a 5.000 abitanti si è avvalso negli anni passati della
facoltà di rinviare la tenuta della contabilità economico patrimoniale e che, essendo il  primo anno di
applicazione della norma, l’Ente ha provveduto:
alla riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale al 01.01.2018;a)
all’ applicazione dei nuovi criteri di valutazione dell’attivo e del passivo;b)

Di pubblicare sul sito internet e sulla sezione trasparenza i dati relativi al consuntivo 2018, così come6.
previsto dagli schemi dell’art. 1 del DM del 29.04.2016;

Di trasmettere i dati del Bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del7.
DM 12 maggio 2016;

 di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4° dell'art.134 del D.Lgs. n.
267/00 con voti favorevoli n. 8 e contrari n. 3 ( Cons. Palombini Filippo, Cortellesi Giorgio e Serafini
Roberto).



La presente  deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L     S E G R E T A R I O

F.to ANTONIO FONTANELLA F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 19-07-2019                                                                                                  Reg. 1086

I L     S E G R E T A R I O

F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L    S E G R E T A R I O

 MANUELA DE ALFIERI
_______________________________________________________________________________________

Il   sottoscritto  Segretario   attesta   che  copia  della  deliberazione  è  stata pubblicata  all’Albo  Pretorio  dal

19-07-2019                         al 03-08-2019                            e che nessun reclamo è stato sporto contro la

medesima.

lì,

I L      S E G R E T A R I O

 MANUELA DE ALFIERI


